
 

 
CNR-IBIOM 

ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 
MOLECOLARI  

Area della Ricerca del CNR di Bari  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari (IT) 

 

 

 

1 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

– PROGETTO ELIXIRxNextGenerationIT CUP B53C22001800006 

PROVVEDIMENTO  

RETTIFICA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE PROT. 0223999 DEL 28/06/2024 DELLA PROCEDURA 
DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ELIXIRxNextGenerationIT CUP B53C22001800006, SUDDIVISA IN TREDICI 
LOTTI FUNZIONALI 

 

Lotto n. CIG Descrizione dell'acquisto 

1 A01712F9C2 Analizzatore di frammenti 

2 A017182E3F Lettore di micropiastre 

3 A01719E55D Strumento per isolare e dispensare singole cellule 

4 A0171CECF7 Dissociatore di tessuti per il recupero di cellule singole o nuclei 

5 A0171E60C9 Strumento di isolamento e pulizia di cellule 

6 A0176CED41 Analisi single cell 

7 A017709DF1 Microscopio diritto a fluorescenza motorizzato 

8 A017723369 Trascrittomica spaziale su tessuti 

9 A01786F562 Sequenziatore NGS 

10 A01791F69F 
Analizzatore di western blot automatico con rilevamento in chemiluminescenza e 
fluorescenza 

11 A0180C7810 Sistema di analisi di nanoparticelle con fluorescenza fluidica integrata 

12 A0180E61A7 Microtomo 

13 A0180F3C5E Microscopio confocale a laser  

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 



 

 
CNR-IBIOM 

ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 
MOLECOLARI  

Area della Ricerca del CNR di Bari  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari (IT) 

 

 

 

2 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);VISTO il 
decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 
parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;  

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 67 prot. n. 0081507/2021 del 01/12/2021 con cui il Prof. Cesare 
Indiveri è stato nominato Direttore dell’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari 
(IBIOM) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/12/2021 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 0271563 del 18/09/2023 con cui il dott. Nicola Montemurro è stato nominato 
Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice e il dott. Luigi Boccaccio è stato nominato 
Responsabile della fase di affidamento; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 358707 del 
21/11/2023 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore 
complessivo pari a € 1.626.086,89 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 IVA esclusa; 



 

 
CNR-IBIOM 

ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 
MOLECOLARI  

Area della Ricerca del CNR di Bari  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari (IT) 

 

 

 

3 

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e di aggiudicazione della procedura 
in oggetto, prot. 0223999 del 28/06/2024; 

ATTESO che con atto istruttorio prot. 0356920 del 01/10/2024 il RUP: 

- ha rilevato che, per mero errore materiale, nell’atto istruttorio prot. 0223927 del 28/06/2024 relativo 
alla procedura di gara in parola si riportava, per il lotto n.2 CIG A017182E3F un valore dell’affidamento 
di euro 45.800,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali, anziché l’importo corretto di euro 49.773,00 oltre IVA 
ed altri oneri fiscali riveniente dall’offerta economica formulata dall’operatore economico, per la quale 
la commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione; 

- ha rettificato l’atto istruttorio prot. 0223927 del 28/06/2024, limitatamente al valore dell’affidamento 
del lotto n. 2 – Lettore di micropiastre - CIG A017182E3F in favore dell’operatore economico 
aggiudicatario EUROCLONE S.P.A. – C.F. 08126390155, pari a euro 49.773,00 oltre IVA ed altri oneri 
fiscali; 

RITENUTO di dover, conseguentemente, provvedere a rettificare il proprio provvedimento prot. 0223999 del 
28/06/2024 sopra citato, nello specifico rettificando in euro 49.773,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali il valore di 
aggiudicazione del lotto n. 2 – Lettore di micropiastre - CIG A017182E3F in favore dell’operatore economico 
aggiudicatario EUROCLONE S.P.A. – C.F. 08126390155; 

DISPONE 

1. DI RETTIFICARE il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e di aggiudicazione 
della procedura in oggetto, prot. 0223999 del 28/06/2024, limitatamente al valore di aggiudicazione del 
lotto n.2 - Lettore di micropiastre - CIG A017182E3F in favore dell’operatore economico aggiudicatario 
EUROCLONE S.P.A. – C.F. 08126390155, pari a euro 49.773,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

2. DI PROCEDERE alla rettifica del contratto stipulato con l’aggiudicatario; 

3. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che risultano economie 
di gara per euro 58.693,08: 

A1 Importo dell’affidamento post gara 1.577.977,80 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo dell’affidamento (A1 + A2) 1.577.977,80 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE DELL’APPALTO POST GARA (A + B) 1.577.977,80 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 29.850,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00 € 

C3 
Incentivi funzioni tecniche (calcolati sull’importo della voce A posto a base di 
gara) 

32.521,74 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4) 63.031,74 € 

D1.a IVA su fornitura (calcolata su A) 347.155,12 € 



 

 
CNR-IBIOM 

ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 
MOLECOLARI  

Area della Ricerca del CNR di Bari  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari (IT) 

 

 

 

4 

D1.b IVA su spese per pubblicità legale (calcolata su C1) 6.567,00 € 

D1 IVA (D1.a + D1.b) 353.722,12 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 353.722,12 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 1.994.731,66 € 

4. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi: 

GAE Importo IVA 
inclusa (€) 

Voce di spesa Voce del piano Annualità 

P0000313 

48.324,20 

Lotto 1 – Analizzatore di 
frammenti - CIG A01712F9C2 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
7/2023 

P0000313 

60.723,06 

Lotto 2 – Lettore di 
micropiastre - CIG 
A017182E3F 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
8/2023 

P0000313 

244.000,00 

Lotto 3 – Strumento per 
isolare e dispensare singole 
cellule - CIG A01719E55D 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
9/2023 

P0000313 

72.879,14 

Lotto 4 - Dissociatore di 
tessuti per il recupero di 
cellule singole o nuclei – CIG 
A0171CECF7 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
11/2023 

P0000313 

142.496,00 

Lotto 5 – Strumento di 
isolamento e pulizia di 
cellule - CIG A0171E60C9 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
10/2023 

P0000313 

146.894,10 

Lotto 6 – Analisi single cell - 
CIG A0176CED41 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
14/2023 

P0000313 

69.540,00 

Lotto 7 – Microscopio diritto 
a fluorescenza motorizzato - 
CIG A017709DF1 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
13/2023 

P0000313 

159.807,80 

Lotto 8 – Trascrittomica 
spaziale su tessuti - CIG 
A017723369 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
12/2023 

P0000313 

459.158,71 

Lotto 9 – Sequenziatore NGS 
- CIG A01786F562 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
15/2023 

P0000313 

80.096,90 

Lotto 10 – Analizzatore di 
western blot automatico con 
rilevamento in 
chemiluminescenza e 
fluorescenza - CIG 
A01791F69F 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
16/2023 



 

 
CNR-IBIOM 

ISTITUTO DI BIOMEMBRANE, BIOENERGETICA E BIOTECNOLOGIE 
MOLECOLARI  

Area della Ricerca del CNR di Bari  
Via Amendola 122/O 

70126 Bari (IT) 

 

 

 

5 

GAE Importo IVA 
inclusa (€) 

Voce di spesa Voce del piano Annualità 

P0000313 

120.780,00 

Lotto 11 – Sistema di analisi 
di nanoparticelle con 
fluorescenza fluidica 
integrata - CIG A0180C7810 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
17/2023 

P0000313 

15.433,00 

Lotto 12 – Microtomo - CIG 
A0180E61A7 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
5/2023 

P0000313 

305.000,00 

Lotto 13 – Microscopio 
confocale a laser - CIG 
A0180F3C5E 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
6/2023 

P0000330 32.521,74 Incentivo per funzioni 
tecniche 

22010 
“Attrezzature 
scientifiche” 

Impegno di spesa n. 
3/2024 

P0000330 660,00 Contributo ANAC 13096 
“Pubblicazione 
bandi di gara” 

Impegno di spesa n. 
45/2023 

P0000330 36.417,00 Spese di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara 

13096 
“Pubblicazione 
bandi di gara” 

Impegno di spesa n. 
40/2023 

Impegni in conto 
residui n. 
9190000123/2023 e n. 
9190000124/2023 

 1.994.731,66 Totale importo impegnato 
per la procedura di gara 

  

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

Fermo il resto. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
Il Direttore 

Prof. Cesare Indiveri   


		2024-10-01T19:16:17+0200
	CESARE INDIVERI




